<<Si la cantidad de droga no excede de mil (1000) gramos de marihuana, doscientos (200) 
gramos de hachís, cien (100) gramos de cocaína o de sustancia estupefaciente a base de cocaína o veinte (20) gramos derivados de 
la amapola, doscientos (200) gramos de metacualona o droga sintética, la pena será de sesenta y cuatro (64) a ciento ocho (108) 
meses de prisión y multa de dos punto sesenta y seis (2.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes”. 
El inciso 3º agrega: “Si la cantidad de droga excede los límites máximos previstos en el inciso anterior sin pasar de diez mil

[...]

(10.000) gramos de marihuana, tres mil (3000) gramos de hachís, dos mil (2000) gramos de cocaína o de sustancia 
estupefaciente a base de cocaína o sesenta (60) gramos de derivados de la amapola, cuatro mil (4000) gramos de metacualona o 
droga sintética, la pena será de noventa y seis (96) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses de prisión y multa de ciento treinta y 
tres (133) a mil quinientos (1500) salarios mínimos legales mensuales vigentes>>.  

Sin embargo, nuestro legislador descartó esta engorrosa y rígida posibilidad. A 
nuestro juicio, la intención fue que por medio de este concepto, de esta renuncia a dar una 
norma como declara la Corte Suprema en el fallo citado, de esta entrega a los jueces de la